Projeto de Lei Complementar

 ACRESCENTA DISPOSITIVOS AO ARTIGO 22 DA LEI Nº
2.047, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1974.

        Mário Hildebrandt, Prefeito Municipal de Blumenau, no uso da atribuição que lhe confere o
artigo 59, V, da Lei Orgânica do Município de Blumenau, faz saber que a Câmara Municipal aprovou
e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º O art. 22 da Lei nº 2.047, de 25 de novembro de 1974, que “Institui o Código de Posturas do
Município de Blumenau, revoga dispositivos da Lei nº 37 e a Lei nº 853/58 e dá outras providências”,
passa a vigorar acrescido dos §§3º a 6º, com as seguintes redações:

“Art. 22. [...]

[...]

§3º O prazo estabelecido pelo agente fiscal poderá ser suspenso:

I – quando o infrator protocolizar processo administrativo para regularizar a situação, apresentar defesa
ou recurso, até a decisão final do processo;

II – para cumprimento das obrigações ajustadas em Termo Administrativo de Ajustamento de Conduta
- TAAC, nos termo da alínea “e”, do inciso V, do artigo 66 da Lei Complementar nº 1.181, quando
este for o caso.

§4º O Termo Administrativo de Ajustamento de Conduta - TAAC destinar-se-á, exclusivamente, a
permitir que as pessoas físicas e jurídicas possam promover as necessárias correções urbanísticas, para o
atendimento das exigências impostas pela autoridade competente, sendo obrigatório que o respectivo
instrumento disponha sobre:

I - o nome, a qualificação e o endereço das partes compromissadas e dos respectivos representantes
legais;

II – a descrição dos fatos e a forma de cumprimento das obrigações;

III – o prazo de vigência do termo, que, em função da complexidade das obrigações nele fixadas,
poderá variar entre o mínimo de 60 (sessenta) dias e o máximo de 12 (doze) meses, com possibilidade
de prorrogação por igual período, quando devidamente justificado;

IV – as multas ou sanções administrativas que podem ser aplicadas à pessoa física ou jurídica

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 0

95
Q

3-
C

E
X

K
0-

LP
D

F5
-0

6S
V

L-
G

2Y
Q

7

compromissada e os casos de rescisão, em decorrência do descumprimento das obrigações nele
pactuadas;

V – o foro competente para dirimir litígios entre as partes.

§5º O TAAC previsto neste artigo poderá ser utilizado para os casos de notificação preliminar, auto de
infração e aplicação de penalidades.

§6º A inércia ou ineficiência do requente pelo prazo de 60 (sessenta) dias na movimentação do
processo de regularização, defesa ou recurso, que possibilitou a suspensão prevista neste artigo, sujeitará
o mesmo à aplicação de devidas penalidades. ” (NR)

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Blumenau, ____ de _______________ de 2021.

Prefeito Municipal

Sala das Sessões, 6 de outubro de 2021.

Vereadores Autores:

João Paulo Taumaturgo da Silva

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

Pa
ra

 c
on

fir
m

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
ac

es
se

 h
tt

ps
:/

/d
ig

ita
l.c

am
ar

ab
lu

.s
c.

go
v.

br
/v

al
id

ad
or

-a
ss

in
at

ur
a

e
di

gi
te

 o
 id

en
tif

ic
ad

or
: 0

95
Q

3-
C

E
X

K
0-

LP
D

F5
-0

6S
V

L-
G

2Y
Q

7

http://www.tcpdf.org

		2021-10-06T15:31:15-0300